РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2018 г.                                            г.Бодайбо                                                     №178-п

О проведении публичных слушаний

	С целью обсуждения проекта решения Думы Бодайбинского городского поселения «О внесении изменений в Устав Бодайбинского муниципального образования» и получения общественной оценки проекта данного решения, руководствуясь ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком организации и проведения публичных слушаний в Бодайбинском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Бодайбинского городского поселения от 20.02.2013 г. № 32-па, статьями 18, 26 Устава Бодайбинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить на 11 часов 00 минут 12 апреля 2018 года по адресу: г. Бодайбо, ул. 30 лет Победы, 3, кабинет главы Бодайбинского муниципального образования (№ 201) проведение публичных слушаний по обсуждению проекта  решения Думы Бодайбинского городского поселения «О внесении изменений в Устав Бодайбинского муниципального образования» (далее – проект решения).
2.  Установить, что письменные предложения и замечания по проекту решения от граждан, проживающих на территории Бодайбинского муниципального образования, принимаются в рабочие дни с 08.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 часов по адресу: г.Бодайбо, ул.30 лет Победы, 3, здание администрации Бодайбинского городского поселения, кабинет № 211, в срок до 11 апреля 2018 года.
3.  Ответственным за подготовку проекта решения и организацию публичных слушаний назначить отдел по правовой работе администрации Бодайбинского городского поселения (Н.В. Коваль).
4. Для участия в публичных слушаниях пригласить жителей г.Бодайбо, в том числе почетных граждан г.Бодайбо и района, депутатов Думы Бодайбинского городского поселения, представителей средств массовой информации, представителей местных отделений политических партий, общественных организаций и трудовых коллективов.
	5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Бодайбинские ведомости»  и размещению на официальном сайте администрации Бодайбинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.uprava-bodaibo.ru  одновременно с проектом решения.
	6. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

ГЛАВА                                                                                                                    А.В. ДУБКОВ

Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
Принято на заседании Думы Бодайбинского городского поселения ________2018 г.

О внесении изменений в Устав Бодайбинского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]
В соответствие со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь ст. 34, 49 Устава Бодайбинского муниципального образования, Дума Бодайбинского городского поселения,
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Бодайбинского муниципального образования (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. Статья 3. Территория Бодайбинского муниципального образования
	1.1.1 в части 4 статьи 3 Устава слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
1.2. Статья 6. Вопросы местного значения Бодайбинского муниципального образования
1.2.1 часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;
1.2.2 пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:
«21) утверждение правил благоустройства территории Поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории Поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов Поселения;»;
1.3. Статья 7. Права органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
	1.3.1 пункт 11 части 1 исключить;
	1.3.2 часть1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
1.4. Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования по решению вопросов местного значения
1.4.1 часть 1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;
1.4.2 пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;
1.5. Статья 18. Публичные слушания

1.5.1 наименование статьи 18 изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
1.5.2 пункт 3 части 3 исключить;
1.5.3 часть 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
1.5.4 часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется нормативным правовым актом Думы Поселения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ и настоящим Уставом.»;
1.5.5 Статью 18 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Думы Поселения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ и настоящим Уставом с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
1.6. Статья 28. Гарантии деятельности Главы муниципального образования
	1.6.1 абзац 2 пункта 1 части 7 изложить в следующей редакции:
	«В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в абзаце первом настоящей части, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.»;
1.6.2 часть 13 изложить в следующей редакции:
«13. Главе муниципального образования, осуществляющему полномочия на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно) за счет местного бюджета предоставляется единовременная выплата в размере его трехмесячной оплаты.
Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3 6 – 9 части 6 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 – 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.»;
1.7. Статья 29. Досрочное прекращение полномочий Главы муниципального образования
	1.7.1 часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;
1.8. Статья 31. Удаление Главы Бодайбинского муниципального образования в отставку
	1.8.1 пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;
1.9. Статья 32. Исполнение обязанностей Главы муниципального образования в случае досрочного прекращения его полномочий
1.9.1 слова «должностное лицо местного самоуправления» заменить словами «должностное лицо администрации»;
1.10. Статья 34. Полномочия Думы Бодайбинского городского поселения
1.10.1 пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
1.10.2 часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории Поселения.»;
1.11. Статья 36. Председатель Думы Бодайбинского городского поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий председателя Думы Бодайбинского городского поселения
1.11.1 абзац 2 пункта 1 части 13 изложить в следующей редакции:
«В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в абзаце первом настоящей части, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.»;
1.11.2 часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. Председателю Думы, осуществляющему полномочия на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно) за счет местного бюджета предоставляется единовременная выплата в размере его трехмесячной оплаты.
Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, частью 7.1, пунктами 5 – 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона № 131-ФЗ»;
1.12. Статья 49. Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав
1.12.1 в части 2 слова «всеми принимавшими участие в голосовании депутатами Думы Поселения» заменить словами «председателем Думы Поселения»;
1.12.2 абзац 1 части 5 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в настоящий Устав.»;
1.13. Статья 53. Правовые акты Думы Бодайбинского городского поселения
1.13.1 абзац 3 части 6 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав Бодайбинского муниципального образования» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Бодайбинского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав Бодайбинского муниципального образования» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав Бодайбинского муниципального образования» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Бодайбинские ведомости».

Председатель Думы Бодайбинского                                Глава Бодайбинского
городского поселения                                                         муниципального образования

_________________ Т.К. Ахтямова                           _________________ А.В. Дубков

______2018 г. № ____-па
г. Бодайбо

Депутаты Думы Бодайбинского городского поселения:
Избирательный округ № 1                                                                                             С.В. Абаев
                                                                                                                                          А.В. Прилуцкий
                                                                                                                                          А.А. Якимов
                                                                                                                                          В.В. Симонов
                                                                                                                                          К.С. Губа
Избирательный округ № 2                                                                                            Д.В. Самисько
                                                                                                                                          Н.А. Шоколова
                                                                                                                                          С.В. Голубицкий
Избирательный округ № 3                                                                                             С.В. Дьяконов
                                                                                                                                          А.А. Дударик
                                                                                                                                          Ю.В. Сычева
                                                                                                                                           Н.В. Козлов
                                                                                                                                          О.И. Щукина